755ª feira | 13/Abr/2023 - Edição nº 11398

IPEM

PORTARIA Nº 011/2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ES-
TADO DO PARANÁ – IPEM, nomeado por força do Decreto Estadual nº
488 de 13/02/2023, publicado no DOE de mesma data, no uso de suas atribui-
ções legais contidas no artigo 13, do Regulamento do Instituto de Pesos e
Medidas do Estado do Paraná, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.599 de
17.08.2017, publicado no DOE de 18.08.2017,

Considerando a necessidade de compor o Núcleo de Integridade e Com-
pliance Setorial - NICS, juntamente com a Controladoria Geral do Esta-
do – CGE, com fundamento no art. 24, parágrafo único, do Decreto Esta-
dual nº 2741 e art. 3º, da Resolução CGE nº 04/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora PAOLA CAMILE BAJERSKI, RG nº
12.530.010-3 para desempenhar, no âmbito do Instituto de Pesos e Medidas
do Estado do Paraná, a função de Agente de Ouvidoria e Transparência.

Art. 2º - O exercício das funções atenderá as orientações da Controlado-
ria Geral do Estado – CGE.

Art. 4º - A servidora designada fará parte integrante do Núcleo de Inte-
gridade e Compliance Setorial – NICS, e se submeterá à Chefia do Agente
de Compliance designado por Resolução da CGE.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as demais disposições em contrário.

C U M P R A - S E  E  P U B L I Q U E - SE

Curitiba, 05 de abril 2023.

CESAR ANTONIO TUOTO SILVEIRA MELLO
Diretor-Presidente

36932/2023

PROTOCOLO Nº : 20.081.964-0

INTERESSADO : 13ª Delegacia Regional da Receita Estadual do
Paraná em Cascavel
Rosana Paczyk

ASSUNTO : Concessão de Regime de Teletrabalho à servidora
Rosana Paczyk, em caráter excepcional e
provisório, durante o período de obras de reforma
da sede da 13ª Delegacia Regional da Receita
Estadual do Paraná em Cascavel

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DESPACHO Nº 0547/2023-SEFA/GS

I. Considerando o caráter de excepcionalidade que ensejou a solicitação
de regime de teletrabalho enquanto durarem as obras na 13ª Delegacia
Regional da Receita Estadual do Paraná em Cascavel;

II. Considerando que a Assessoria de Modernização Fazendária e a

Diretoria-Geral desta Secretaria de Estado da Fazenda concordaram
com a concessão do regime de teletrabalho em caráter excepcional e
provisório para a servidora ROSANA PACZYK (mov. 14-15);

III. Considerando o FORMULÁRIO DE MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE DO SERVIDOR (mov. 20) e o PLANO DE
TRABALHO (mov. 21) juntados;

IV. Considerando que o PLANO DE TRABALHO obteve a anuência da

Chefia Imediata da servidora (mov. 21 – fls. 35a);

V. Considerando que embora a Comissão Interna de Gestão de
Teletrabalho desta Secretaria de Estado da Fazenda tenha ratificado
que “o posto de trabalho não está previsto na ADTO dentre os
elegíveis ao teletrabalho ou trabalho híbrido”, entendeu que “a
solicitação de teletrabalho do interessado atende em parte os
requisitos dispostos no Decreto 9.879/2021, a qual seria aplicada de
forma excepcional e provisória” (mov. 22);

VI. Considerando que o Núcleo de Recursos Humanos Setorial desta

Secretaria de Estado da Fazenda informou que “a servidora está
atuando na SEFA por meio do Termo de Cooperação celebrado com
a Secretaria do Estado do Planejamento, e que não se enquadra em
nenhuma das vedações do Art. 7º do Decreto nº 9.879/2021”;

VII. E considerando as disposições da Lei Estadual nº 19.776/2018, do

Decreto Estadual nº 9.879/2021, da Resolução SEAP nº 13.718/2022,
da Resolução SEFA nº 592/2022 e da Resolução SEFA nº 593/2022;

VIII. Autorizo, em caráter excepcional e provisório, a concessão de regime

de teletrabalho à servidora ROSANA PACZYK, nos termos do Plano
de Trabalho colacionado ao mov. 21 do presente expediente;

Curitiba, 11 de abril de 2023

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

  37044/2023

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

DER

DESPACHO: 419/2023-DG
PROTOCOLO: 20.163.897-6

1. Com base no relatório conclusivo da Comissão de Sindicância, instaurada
por intermédio da Portaria nº 055/2013, publicada no Diário Oficial do
Estado 06/03/2023, CONCLUO pelo encerramento dos trabalhos, em face
da inexistência de irregularidade.
2. Publique-se;
3. À Auditoria Interna para conhecimento;
4. À Superintendência Regional Norte para conhecimento

Em, 11 de abril de 2023.

Alexandre Castro Fernandes
Diretor-Pesidente

DESPACHO: 442/2023
PROTOCOLO: 20.202.577-3

1. RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do
art. 8°, II, “a” e do art. 35 da Lei Estadual n°15.608/2007, bem como
AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto n°
8.561/2017, no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação, ao Município de
Itapejara D’Oeste, de:

 PATRIMÔMIO DESCRIÇÃO
01 100001402103 5TA – TANQUE IRRIGADOR

5500LTS
02 100001402104 5TB – TANQUE COM BERÇO DE

APOIO SIMPLES
03 100001406347 TB – EQUIP. TANQUE 5000 LTS
04 100001406349 5TC – TANQUE CAP. 2,596 LTS
05 100001406350 5TC – TANQUE CAP. 2,596 LTS
06 100001406351 5TC – TANQUE 15000 LTS
07 100001406354 5TC – TANQUE 15000 LTS
08 100001406355 TANQUE DE COMBUSTIVEL

2. Publique-se.
3. Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos.

Em, 11 de abril de 2023.

Alexandre Castro Fernandes
Diretor-Pesidente

DESPACHO: 466/2023
PROTOCOLO: 20.152.079-7

1. RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do
art. 8°, II, “a” e do art. 35 da Lei Estadual n°15.608/2007, bem como
AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto n°
8.561/2017, no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação, ao Colégio
Estadual de Pato Branco, de:

 PATRIMÔMIO DESCRIÇÃO
01 01 100001395819 Monitor
02 01 100001395822 Monitor
03 100001396081 Monitor
04 100001396156 Microcomputador
05 100001396581 Monitor
06 100001408041 CPU Computador
07 100001408073 CPU Computador
08 100001408081 CPU Computador
09 100001408093 CPU Computador
10 100001408119 CPU Computador
11 100001408267 CPU Computador
12 100001408271 CPU Computador
13 100001408369 Monitor para Microcomputador
14 100001408459 Monitor para Microcomputador
15 100001408460 Monitor para Microcomputador
16 100001408525 Monitor para Microcomputador
17 100001415118 Monitor para Microcomputador
18 100001415240 CPU Computador
18 100001420271 Monitor para Microcomputador
20 100001422379 CPU Computador
21 100001422446 CPU Computador
22 100001422565 CPU Computador
23 100001424464 Monitor AOC
24 100001424492 CPU

DESPACHO: 419/2023-DG
PROTOCOLO: 20.163.897-6

1. Com base no relatório conclusivo da Comissão de Sindicância, instaurada
por intermédio da Portaria nº 055/2013, publicada no Diário Oficial do
Estado 06/03/2023, CONCLUO pelo encerramento dos trabalhos, em face
da inexistência de irregularidade.
2. Publique-se;
3. À Auditoria Interna para conhecimento;
4. À Superintendência Regional Norte para conhecimento

Em, 11 de abril de 2023.

Alexandre Castro Fernandes
Diretor-Pesidente

DESPACHO: 442/2023
PROTOCOLO: 20.202.577-3

1. RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do
art. 8°, II, “a” e do art. 35 da Lei Estadual n°15.608/2007, bem como
AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto n°
8.561/2017, no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação, ao Município de
Itapejara D’Oeste, de:

 PATRIMÔMIO DESCRIÇÃO
01 100001402103 5TA – TANQUE IRRIGADOR

5500LTS
02 100001402104 5TB – TANQUE COM BERÇO DE

APOIO SIMPLES
03 100001406347 TB – EQUIP. TANQUE 5000 LTS
04 100001406349 5TC – TANQUE CAP. 2,596 LTS
05 100001406350 5TC – TANQUE CAP. 2,596 LTS
06 100001406351 5TC – TANQUE 15000 LTS
07 100001406354 5TC – TANQUE 15000 LTS
08 100001406355 TANQUE DE COMBUSTIVEL

2. Publique-se.
3. Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos.

Em, 11 de abril de 2023.

Alexandre Castro Fernandes
Diretor-Pesidente

DESPACHO: 466/2023
PROTOCOLO: 20.152.079-7

1. RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do
art. 8°, II, “a” e do art. 35 da Lei Estadual n°15.608/2007, bem como
AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto n°
8.561/2017, no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação, ao Colégio
Estadual de Pato Branco, de:

 PATRIMÔMIO DESCRIÇÃO
01 01 100001395819 Monitor
02 01 100001395822 Monitor
03 100001396081 Monitor
04 100001396156 Microcomputador
05 100001396581 Monitor
06 100001408041 CPU Computador
07 100001408073 CPU Computador
08 100001408081 CPU Computador
09 100001408093 CPU Computador
10 100001408119 CPU Computador
11 100001408267 CPU Computador
12 100001408271 CPU Computador
13 100001408369 Monitor para Microcomputador
14 100001408459 Monitor para Microcomputador
15 100001408460 Monitor para Microcomputador
16 100001408525 Monitor para Microcomputador
17 100001415118 Monitor para Microcomputador
18 100001415240 CPU Computador
18 100001420271 Monitor para Microcomputador
20 100001422379 CPU Computador
21 100001422446 CPU Computador
22 100001422565 CPU Computador
23 100001424464 Monitor AOC
24 100001424492 CPU
25 100001424499 Monitor LG L 1718S
26 100001424508 Microcomputador P.IV 1,5GHZ

256MRAM, HD 40GB, CD52X,
CRIVE 1,44MB, PLRede
10/100, cont Video 16M

27 100001424556 Monitor Marca LG
28 100002206465 CPU Computador
29 100002206637 CPU Computador
30 100002206638 CPU Computador
31 100002206639 CPU Computador
32 100002206640 CPU Computador
33 100002206641 CPU Computador
34 100002207284 Monitor para Microcomputador

2. Publique-se.
3. Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos.

Em, 11 de abril de 2023.

Alexandre Castro Fernandes
Diretor-Pesidente

DESPACHO:  478/2023
PROTOCOLO: 20.010.999-6

1. RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do
art. 8°, II, “a” e do art. 35 da Lei Estadual n°15.608/2007, bem como
AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto n°
8.561/2017, no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação à Secretaria de
Turismo, de:

 PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO

01 100.001.420.230 CPU / COMPUTADOR
02 100.001.420.234 CPU / COMPUTADOR
03 100.001.420.244 CPU / COMPUTADOR
04 100.001.420.246 CPU / COMPUTADOR
05 100.001.420.251 CPU / COMPUTADOR
06 100.001.420.386 CPU / COMPUTADOR
07 100.001.420.399 CPU / COMPUTADOR
08 100.001.420.400 CPU / COMPUTADOR
09 100.001.420.405 CPU / COMPUTADOR
10 100.001.420.408 CPU / COMPUTADOR
11 100.001.420.410 CPU / COMPUTADOR
12 100.001.408.010 CPU / COMPUTADOR
13 100.001.408.226 CPU / COMPUTADOR
14 100.001.408.264 CPU / COMPUTADOR
15 100.002.207.833 CPU / COMPUTADOR
16 100.002.207.834 CPU / COMPUTADOR
17 100.002.207.836 CPU / COMPUTADOR
18 100.002.207.844 CPU / COMPUTADOR
19 100.002.207.845 CPU / COMPUTADOR
20 100.002.207.847 CPU / COMPUTADOR
21 100.002.207.848 CPU / COMPUTADOR
22 100.002.207.851 CPU / COMPUTADOR
23 100.002.207.854 CPU / COMPUTADOR
24 100.002.207.860 CPU / COMPUTADOR
25 100.002.207.862 CPU / COMPUTADOR
26 100.002.207.864 CPU / COMPUTADOR
27 100.001.396.018 CPU / COMPUTADOR
28 100.001.395.788 CPU / COMPUTADOR
29 100.002.206.802 CPU / COMPUTADOR
30 100.002.206.803 CPU / COMPUTADOR
31 100.002.206.819 CPU / COMPUTADOR
32 100.002.206.791 CPU / COMPUTADOR
33 100.002.206.789 CPU / COMPUTADOR
34 100.002.206.808 CPU / COMPUTADOR
35 100.002.206.794 CPU / COMPUTADOR
36 100.002.206.787 CPU / COMPUTADOR
37 100.002.206.792 CPU / COMPUTADOR
38 100.002.206.744 CPU / COMPUTADOR
39 100.002.206.766 CPU / COMPUTADOR
40 100.002.206.745 CPU / COMPUTADOR
41 100.002.206.793 CPU / COMPUTADOR
42 100.002.206.763 CPU / COMPUTADOR